Букейхан принял парад первого конного полка армии «Алаш», о чём в газетах сообщалось: «18 июня в полдень в (городе) Алаш прибыл вновь сформированный в степи отряд киргизской конницы в 500 человек с офицерами-инструкторами... С киргизами прибыл председатель Совета Алаш Орды А.Н. Букейхан. Отряд обучен военному искусству и вооружён».

11 (24) июня 1918 г. является Днём образования регулярных вооружённых сил и министерства обороны, а Хамит Тохтамысулы – первым министром обороны Казахстана. Этот день также должен

быть вписан в новейшую историю РК золотыми буквами.

С приходом к власти советов Совет Алаш Орда перешёл в антибольшевистский лагерь, и его союзниками стали Туркестанская, Башкирская Автономия и казачество.